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Abstrakt

Práce shrnuje současný stav poznatků o vývoji útesových ekosystémů v historii Země,

počínaje nejistými prekambrickými nálezy až do konce terciéru.

Práce je rozdělena do tří tematických celků podle jednotlivých eratémů. V úvodu každého

celku nejprve popisuji prostředí výskytu útesů a jejich zeměpisné rozšíření v daném období.

Dále zmiňuji hlavní skupiny útesotvorných organismů a změny jejich zastoupení v čase.

Hlavní části jednotlivých kapitol jsou pak věnované vývoji korálnatců daného eratému, jejich

prosperitě při příznivých podmínkách i dopad zhoršení podmínek na jejich výskyt. Součástí

práce je tedy i popis dopadu jednotlivých událostí velké pětky vymírání na prostředí

korálových útesů.

Práce rovněž obsahuje srovnání systematické klasifikace korálnatců přístupem biologických a

geologických věd.

Klíčová slova: korálové útesy v geologické historii, evoluce, paleoekologie, složení

Abstract

This thesis summarizes the present status of findings of reef ecosystem in the Earth history,

beginning with uncertain discoveries of Precambrian till the end of the Tertiary.

The work is divided into three thematical units, according to the phanerozic erathems. In the

beginning of every unit I describe the reef environment and its geographical presence in that

time period. Next, I mention main groups of reef building organisms and their changes in

time. A key part of each chapter are dedicated to the development of corals of given erathem,

their prosperity during favorable conditions and impact of deteriorating conditions of their

occurrence. And so, the other part of my work is also a description of the decline of coral

reefs during the five main mass extinctions.

The thesis also contains a comparison of the systematic classification of Anthozoa in

biological and geological point of view.
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1 Úvod

Společenstva všech živočichů musela během svého asi 550 milionů let dlouhého vývoje

evolučně odpovídat na nejrůznější změny svého prostředí.

Nejvýraznější změny provázející vývoj mořských organismů jsou změny globální, do značné

míry vzájemně provázané a ovlivněné, například změny rozložení kontinentů, výkyvy mořské

hladiny nebo změny průměrných teplot planety. Kromě těch však existují i změny lokální, tedy

změny podmínek vlastních každému habitatu (salinita, čistota vody, s ní související dosah

slunečního svitu a jiné).

Na každou takovou změnu podmínek reagují nejvýrazněji ekosystémy nacházející se

v klimaxovém (finálním) stadiu svého vývoje, tedy společenstva stabilní a do značné míry

neměnná. Neměnná, nedojde-li ke změně jejich prostředí. Klimaxový ekosystém tak odpovídá

na výkyvy optimálních podmínek svého habitatu daleko výrazněji, než společenstvo v nižších

stadiích sukcese.

Jedním z takových klimaxových ekosystémů je právě útes. Je to společenstvo rozvinuté, skvěle

adaptované na podmínky svého prostředí, a jako takové velmi citlivě reaguje na jeho změny.

Při psaní své bakalářské práce jsem se zaměřila zejména na třídu Anthozoa, jelikož právě

korálnatci převládli při stavbě pevného rámce útesů kdykoli v historii Země dosáhl útes

finálního stadia svého vývoje. Cílem mé rešerše je popsat historii klimaxových stadií útesové

sukcese, jejich vznik i zánik, jako odpověď na změny jejich prostředí (zejména globální), a tím

ilustrovat citlivost tohoto ekosystému i jeho možnou užitečnost pro paleoekologické

rekonstrukce prostředí mořských šelfů. Neboť máme-li co nejpřesnější představu o

ekologických nárocích daného klimaxového společenstva, lze z jeho změn v čase vyčíst i

změny jeho prostředí.
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2 PREKAMBRIUM

2.1 Prekambričtí korálnatci

Organismy kmene Cnidaria jsou pravděpodobně zastoupeny svými otisky, zbytky a někdy

zpevněnými chitinovými, křemitými či vápenatými kosterními elementy už v Ediakarské

fauně svrchního prekambria. V tomto nepočetném, zato globálně rozšířeném záznamu, se

běžně vyskytují polypová i medúzová stadia žahavců, i polypové kolonie (Jell, 1984).

3 PALEOZOIKUM

3.1 Kambričtí korálnatci

Prvně se předpokládaní zástupci kambrických žahavců vyskytují ve stupni dvě (tommotu)

kambrického útvaru terreneuv (před asi 530 – 520 miliony let), ale běžnými se stávají od stupně

4 (botomu). Nejprve vznikaly solitérní formy, poté koloniální. Většina rodů pak vymřela na

konci botomu – jejich úbytek je spojován s redukcí archeocyátového útesového prostředí

(Scrutton, 1997).

Ve druhé polovině kambria už přežívá pouze malé množství nepříliš dobře známých rodů, a

pravděpodobně jediný rod se vyskytuje ve svrchním kambriu. Po jeho zániku zůstává mezera

ve fosilním záznamu útesotvorných žahavců trvající asi 30 – 40 milionů let, až do výskytu

prvních ordovických korálů v tremadoku (Scrutton, 1997).

Neexistuje tedy přímá návaznost forem ordovických na formy kambrické. Užívá se proto termín

„Coralomorpha“ (Jell, 1984) pro kambrické organismy podobné korálnatcům (Scrutton, 1997).

3.2 Charakteristika útesového prostředí paleozoika

Počátek ordoviku je charakteristický obecně teplejšími podmínkami trvajícími od svrchního

kambria. Ve svrchním ordoviku se ale trend mění směrem k chladnějším teplotám, které

vrcholily v hirnantu (Servais a kol., 2009).

Po většinu ordoviku však převládají vyšší teploty (zejména tropických a subtropických pásů

oceánů, kontinenty se ukazují být spíše chladnější), které spolu s největším rozptylem

kontinentů paleozoika a vysokou hladinou oceánů způsobily rozšíření šelfového prostředí

s ideálními podmínkami pro rozvoj mořských bentických bezobratlých (došlo k posunu od
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primárně trilobitové fauny kambria k převaze fauny bentické, organismů živících se ze

suspenze, která dále převládá po zbytek paleozoika) (Servais a kol., 2009).

Tento významný nárůst mořské biodiversity (na úrovni řádů, čeledí, rodů i druhů) je označován

jako GOBE (Global Ordovician Biodiversification Event). Nastal během krátkého časového

úseku (jen 25 milionů let), což je důvodem pro zvažování GOBE jako nejrapidnějšího nárůstu

diversity marinního života během celé historie Země (Servais a kol., 2009).

Událost byla způsobena zejména rozlišeným paleoklimatem, unikátní konfigurací kontinentů,

nejvyšší hladinou oceánů paleozoika (ta se zdvíhala během kambria a spodního ordoviku, až

dosáhla paleozoického maxima na počátku katu, byla o 225 m vyšší, než je tomu v současnosti;

Haq a Schutter, 2008) a vysokým přísunem živin (způsobeným výraznou vulkanickou

aktivitou). Pravděpodobně má základ už v kambrické explozi, kdy se rozrůznily tělní plány

organismů, a tedy vznikaly nové kmeny. Na nižších taxonomických úrovních se diversita

živočichů mohla zvyšovat až poté (Servais a kol., 2009).

Ve svrchním ordoviku se začala teplota i hladina oceánů snižovat až k jejímu minimu během

glaciálního období blízko ordovicko-silurské hranice, kdy došlo k prvnímu z velké pětky

vymírání (Servais a kol., 2009).

Po chladném období docházelo počátkem siluru k dlouhodobému oteplování s projevy

skleníkového efektu, klima se rychle navracelo k teplotám blízkým období před ochlazováním

(Cooper, 2002). Zároveň opět stoupá globální hladina oceánů, až ke svému silurskému vrcholu

ve středním wenlocku (Haq a Schutter, 2008).

V pozdějších fázích siluru se začala hladina moří opět snižovat. Regresní režim trvá od stupně

ludlow až do konce spodního devonu (ems) (Haq a Schutter, 2008). Konec siluru a nejspodnější

devon jsou obdobím uzavírání oceánu Iapetus následovaným dokončováním Wilsonova cyklu

a orogenezí kaledonidů. Toto rostoucí pohoří způsobilo srážkový stín, který odkláněl oblačnost

na východní stranu nově se formujícího kontinentu Laurusie. Srážky posílily sladkovodní

systémy, což mělo za následek vznik turbiditů, nízkou salinitu a zvýšení sedimentace v

příbřežních oblastech. Tu posílil i vznik výtrusných cévnatých rostlin (Pteridophyta) ve

svrchním siluru, který ovlivnil říční a pobřežní sedimentaci změnami rychlosti půdní eroze a

zvětrávání. To vše mělo negativní dopad na útesotvorné organismy, docházelo k častému

pohřbení útesové bioty (Cooper, 2002). Transgrese, trvající od středního devonu, kulminovala


[…]


Příklad klasifikace kmene Žahavců používané v paleontologii (se zaměřením na třídu

Korálnatců):

Kmen Cnidaria (Žahavci)

Třída Hydroconozoa

Třída Scyphozoa (Medúzovci)

Třída Hydrozoa (Polypovci)

Třída Anthozoa (Korálnatci)

Podtřída Ceriantipatharia

Podtřída Octocorallia (Koráli osmičetní)

Podtřída Zoantharia (Koráli šestičetní)

Řád Zoanthiniaria (?prekambrium/kambrium – recent)

Řád Actiniaria/Coralliomorpharia (mořské sasanky) (?prekambrium/kambrium

– recent)

Řád Tabulaconida (spodní kambrium)

Řád Cothonida (neklasifikovaní kambričtí koráli) (střední kambrium)

Řád Tabulata (spodní ordovik-perm) – do řádu Tabulata se řadí chaetetidní

koráli, ačkoli se někdy uvádí příbuzní spíše spongiím či zařazováni do třídy

Hydrozoa; pravděpodobně sem patří i skupina Lichenaria (ordovik)

Řád Rugosa (střední ordovik-perm)

Řád Kilbuchohyllida (střední ordovik)

Řád Heterocorallia (?střední/svrchní devon-střední karbon)

Řád Numidiaphyllida (perm)

Řád Scleractinia (střední trias-recent)

Příklad klasifikace Žahavců užívané v biologii (se zaměřením korálnatce):

Třída Anthozoa (obsahuje dvě monofyletické linie: Octocorallia a Hexacorallia)

Podtřída Hexacorallia (Koráli šestičetní)

Řád Actiniaria (Sasanky)

Řád Antipatharia (Trnatci)

Řád Ceriantharia

Řád Corallimorpharia

Řád Scleractinia (Větevníci)

Řád Zoanthidea (Zoantharia)

Podtřída Octocorallia (Koráli osmičetní)

Řád Alcyonacea (Rohovitky)

Řád Helioporacea – skupina mezi osmičetnými korály unikátní svou schopností

produkce aragonitové kostry (anatomické řešení evolučně konvergentní s řádem

šestičetných korálů Scleractinia)

Třída Cubozoa (Čtyřhranky)

Třída Hydrozoa (Polypovci)

Třída Scyphozoa (Medúzovci)

Třída Staurozoa (Kalichovky)

Ačkoli je klasifikace kmene biologickým přístupem jistě fakticky správnější i lépe popisuje

skutečný fylogenetický vývoj skupiny žahavců, bohužel nezahrnuje již vyhynulé skupiny, ba

většinou je ani neuvádí. Pro práci paleontologů je tedy stále výhodnější (a vlastně jedinou)

možností, využívat stávající klasifikaci starší, založenou čistě na morfologii jedinců.

Příloha č. 2

Geografické rozšíření útesů devonu na hranici givetu a frasnu

Převzato z: KIESSLING, Wolfgang, Erik FLÜGEL a Jan GOLONKA. Paleoreef Maps: Evaluation

of a Comprehensive Database on Phanerozoic Reefs. AAPG Bulletin. 1999, 83, 1552-1587.

Příloha č. 3

Rozšíření útesů svrchní jury

Převzato z: KIESSLING, Wolfgang, Erik FLÜGEL a Jan GOLONKA. Paleoreef Maps: Evaluation

of a Comprehensive Database on Phanerozoic Reefs. AAPG Bulletin. 1999, 83, 1552-1587.

Příloha č. 4

Geografické rozšíření útesů středního miocénu

Převzato z: KIESSLING, Wolfgang, Erik FLÜGEL a Jan GOLONKA. Paleoreef Maps: Evaluation

of a Comprehensive Database on Phanerozoic Reefs. AAPG Bulletin. 1999, 83, 1552-1587.

tabule 1 Příklady paleozoických korálnatců (měřítko 1 cm)
Rod Cyathophyllum (silur, Rugosa) Rod Stauria (silur, Rugosa)

Rod Alveolites (silur, Tabulata) Rod Halysites (silur, Tabulata)

Rod Favosites (devon, Tabulata) Rod Heliolites (devon, Tabulata)

tabule 2 Příklady paleozoických korálnatců (měřítko 1 cm)
Rod Acervularia (devon, Rugosa) Rod Cyathophyllum (devon, Rugosa)

Rod Lithostration (karbon, Rugosa) Rod Zaphrentis (karbon, Rugosa)

Rod Aulophyllum (karbon, Rugosa) Rod Michelinia (karbon, Rabulata)

tabule 3 Příklady mesozoických korálů řádů Scleractinia (měřítko 1 cm)
Rod Calamophyllia (trias) Rod Cladophyllia (trias)

Rod Epismilia (jura) Rod Thamnastrea (jura)

Rod Placophyllia (jura) Rod Stylina (jura)

tabule 4 Příklady mesozoických korálů řádu Scleractinia (měřítko 1 cm)
Rod Astraea (jura) Rod Synhelia (křída)

Rod Leptoria (křída) Rod Cyclolites (křída)

Rod Trochosmilia (křída) Rod Flabellum (křída)

tabule 5 Příklady kenozoických korálů řádu Scleractinia a Helioporacea (Octocorallia)
(měřítko 1 cm)

Rod Trochocyathus (paleocén, Scleractinia) Rod Astrangia (eocén, Scleractinia)

Rod Heliopora (eocén, Helioporacea) Rod Ulophyllia (eocén, Scleractinia)

Rod Plocophyllia (syn. Euphyllia, oligocén,

Scleractinia)

Rod Isastraea (oligocén, Scleractinia)

tabule 6 Příklady kenozoických korálů řádu Scleractinia (měřítko 1 cm)
Rod Caryophyllia (oligocén) Rod Solenastraea (miocén)

Rod Balanophyllia (miocén) Rod Dendrophyllia (miocén)

Rod Heliastraea (miocén) Rod Flabellum (pliocén)