Posudek bakalářské práce studentky Barbory Křížové na téma:

Společenstva útesotvorných korálů v historii Země

Předložená bakalářská práce rešeršního charakteru má 40 stran textu včetně literatury a

obrazových příloh a 6 zdařilých obrazových tabulí. V textové části čítající 24 stran, autorka

cituje přes 40 referencí, a to pouze v anglickém jazyce. Práce se zabývá společenstvy

korálových útesů v historii Země, a to od nejistého výskytu v prekambriu přes paleozoikum,

mesozoikum až do kenozoika. Autorka popsala historii klimaxových stadií vývoje čili sukcese

korálových útesů, jejich vznik i zánik, jako odpověď na globální změny jejich prostředí, a tím

ilustrovala a poukázala na vysokou citlivost tohoto ekosystému i jeho možnou užitečnost pro

paleoekologické rekonstrukce prostředí mořských šelfů. Neboť máme-li co nejpřesnější

představu o ekologických nárocích daného klimaxového společenstva tj. korálového útesu, lze

z jeho změn v čase vyčíst i změny jeho prostředí. Což je i v současné době velmi aktuální a

potřebné. Práce je čtivá, formálních nedostatků je velmi málo (např. str. 18, osmý řádek

odspoda Sclerania – Scleractinia). Snad lze jen pro další autorčin výzkum doporučit, aby

autorka u přebírání obrázků překládala i vysvětlivky (viz příloha č. 2 - 4), fotografie jsou

zdařilé, ale pro publikování obrázků autorčina dalšího výzkumu, např. výsledků její budoucí

diplomové práce doporučuji, aby je autorka pobělovala. Celkově je práce velmi čtivá, má

logickou strukturu textu, autorka projevila vysokou schopnost práce s literaturou a doufám, že

v tomto naznačeném výzkumu bude nadále pokračovat v její budoucí diplomové práci.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem lze s radostí konstatovat, že předložená bakalářská

práce splňuje veškeré velmi přísné požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji

navrhuji nejvyšší možné hodnocení – výbornou.
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